ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్, రష్యా దేశాల మధ్య ద్వైపాజీక వాణిజ్యాన్ని 100 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచే లక్ష్యాన్ని నిర్ణీత గదువుకి ముందే చేరుకుంటామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ విశ్వాసం చెప్పారు.
- 2. ఇండిగో విమాన సేవలలో జాప్యం సమస్య ఇక పరిష్కారం అయినట్లేనని పౌర విమానయానమ మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు చెప్పారు.
- 3. బాబా సాహెబ్ డాక్టర్ అంబేద్కర్ వర్ధంతి సందర్భంగా దేశ ప్రజలు ఈరోజు ఆయనకు ఘనంగా నివాళి అర్పిస్తున్నారు.
- 4. భారత్, సౌత్ ఆఫ్రికా ల మధ్య చివరి వన్ డే క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు విశాఖపట్నంలో జరుగుతుంది.

INDIA-RUSSIA BUSINESS FORUM:

భారత్, రష్యా దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని 2030 సంవత్సర నాటికి 100 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచాలని లక్ష్యంగా నిర్ణయించారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ తో కలిసి భారత్ , రష్యా వాణిజ్య పేదిక సమాపేశాన్ని ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రసంగిస్తూ ఈ మాటలు అన్నారు. ఇద్దరు నాయకుల మధ్య చర్చలు వాణిజ్యానికి గల అవకాశాన్ని అంచనా పేస్తు ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య లక్ష్యాన్ని గడువుకు ముందుగానే చేరుకుంటామని విశ్వాసం ఏర్పడిందని మోడీ చెప్పారు . భారత్ యురేషియా ఎకనామిక్ యూనియన్ మధ్య స్వేచ్ఛా, వాణిజ్య ఒప్పందం కోసం చర్చలు పునుప్రారంభం అయ్యాయని కూడా ప్రధానమంత్రి చెప్పారు . వాణిజ్యంలో కానీ దౌత్యంలో కానీ భాగస్వామ్యానికి ప్రాతిపదిక

పరస్పర విశ్వాసమేనని భారత్ , రష్యా సంబంధాల్లో కూడా పరస్పర విశ్వాసమే అతిపెద్ద బలమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు . ఈ పరస్పర విశ్వాసం వల్ల సంయుక్తంగా చేస్తున్న ప్రయత్నాలకు దశ దీశా గతి ఏర్పడుతున్నాయని కొత్త కలలు ఆశయాలను సెరపేర్చేందుకు అవకాశాలు ఉన్నాయనీ మోదీ పేర్కొన్నారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి బిజినెస్ ఫోరమ్

సృజనాత్మకత సంయుక్త ఉత్పత్తి సంయుక్త సృష్టి కోసం భారత రష్యాలు సమన్వయంతో పనిచేస్తున్నాయని భౌగోళిక సవాళ్లకు సుస్థిరమైన పరిష్కారాలు అభివృద్ధి చెయడంలో రష్యాతో కలిసి పనిచేసేందుకు భారత్ సిద్ధంగా ఉందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. ప్రపంచానికి సైపుణ్యాల రాజధానిగా భారత ఆవిరభవిస్తుందని భౌగోళికంగా ఉన్న అవసరాలను తీర్చే సైపుణ్యం శక్తి సామర్థ్యాలు భారత యువజనులకు ఉన్నాయని మోదీ పేర్కొన్నారు.

భారత రష్యాలు సమయానికి ముందుగాసే 2030 నాటి లక్ష్యాన్ని చేరుకుసేందుకు కృతజ్ఞత ముందుకు సాగుతున్నాయని ఆయన చెప్పారు . ఆటంకాలను అవాంతరాలను తగ్గిస్తూన్నమని అన్నారు తమ శక్తిని సృజనాత్మకతను ఆశయాలను వాణిజ్య నాయకులు భారత రష్యా దేశాల ఉమ్మడి భవిష్యత్తును తీర్చిదిద్దడంలో వినియోగిస్తున్నారని మోడీ పేర్కొన్నారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి ... 100 మిలయన్ డాలర్లు

NSD

PRESIDENT DROUPADI MURMU

మన దేశంలో పర్యటిస్తున్న రష్యా అధ్యక్షుడు గౌరవార్థం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో విందు ఇచ్చారు . ఆయన పర్యటన రెండు దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయి అని భారత రష్యా వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం రజతోత్సవం జరుపుకుంటున్న సమయంలో ఆయన పర్యటన ఎంతో హర్షనీయమని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు.

NSD

AMIT SHAH

కేంద్ర హోం, సహకార శాఖల మంత్రి అమిత్ పా తమ మంత్రిత్వ శాఖ పార్లమెంటరీ సలహా సంఘం మూడవ సమాపేశానికి ఈరోజు గుజరాత్ లోని భానస్ డైరీలో అధ్యక్షత వహిస్తారు. గుజరాత్లో మూడు రోజుల పాటు పర్యటిస్తున్న మంత్రి సనందర్ లో బనస్ డైరీ కి చెందిన బయో సీఎన్టీ ఎరువుల కర్మాగారాన్ని ప్రారంభిస్తారు. అత్యధిక 150 టిపిడి మిల్క్ పౌడర్ బేబీ ఫుడ్ కర్మాగారానికి కూడా ఆయన భూమి పూజ చేస్తారు . ఈ సందర్భంగా ఒక బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి మంత్రి ప్రసంగిస్తారు.

NSD

MINISTER RAM MOHAN NAIDU

ఇండిగో విమాన సేవలో జాప్యం క్యాన్సిలేషన్ పరిస్థితి మెరుగవుతోందని ఈరోజు నుంచి విమానాశ్రయాల్లో పేచి ఉండే అవసరం ఉండకపోవచ్చునని కేంద్ర పౌర విమానాయన శాఖ మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు చెప్పారు. విమానాశ్రయాల్లో జాప్యాలను తగ్గించేందుకు మంత్రిత్వ శాఖ ప్రధానంగా దృష్టి సారించిందనీ , భాగస్వాములందరితో జేత్రస్థాయిలో కృషి చేస్తున్నా మని మంత్రి చెప్పారు . న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన ... పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ అన్ని విమానాశ్రయాలు విమానయాన సంస్థలతో కళిసి పనిచస్తూ పిల్లలు తల్లులు , వయో వృద్ధులు దివ్యాంగులకు అసౌకర్యం కలగకుండా చర్యలు తీసుకుంటుందని చెప్పారు.

NSD

SC-AI:

న్యాయ ప్రక్రియలో కృత్రిమ మేధస్సు వినియోగ విషయంలో సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తులు అత్యంత జాగ్రత్త వహిస్తున్నారని సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు హామీ ఇచ్చింది. సాంకేతిక పరిజ్ఞానం న్యాయపరమైన నిర్ణాయక ప్రక్రియలో న్యాయమూర్తులను ప్రభావితం చేయటోదని కోర్టు హామీ ఇచ్చింది. జ్యుడిపియల్ వ్యవస్థలో కృత్రిమ మేధస్సు , మెపిన్ లెర్నింగ్ ఉపయోగం నియంత్రించాలని కోరుతూ దాఖలైన పిటిషన్ పై విచారణ జరుపుతూ భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సూర్యకాంత్ , జస్టిస్ జయ మాల్యా బాక్చిలతో కూడిన ఇద్దరు న్యాయమూర్తుల ధర్మాసనం ఈ విషయం చెప్పింది. సాంకేతిక పరిజ్ఞానం వినియోగంలో న్యాయ వ్యవస్థ అత్యంత జాగ్రత్తతో వ్యవహరిస్తుందని భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సూర్యకాంత్ చెప్పారు.

NSD

ARMY-COMMANDERS CONFERENCE:

సాయుధ దళాల సంయుక్త సమన్పయం సృజనాత్మకతను మరింత పటిష్టం చేయాలని ప్రస్తుత భవిష్య రణస్థలాల్లో అవసరాలను తీర్చేందుకు సృజనాత్మకతను వాడుకోవాలని సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్వివేది ఆర్మీ కమాండర్లకు పిలుపునిచ్చారు . 2025 ద్వైవార్షిక మెకసైజ్డ్ ఇన్ఫంటరీ కమాండర్ల సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. నిన్న , మొన్న రెండు రోజుల పాటు ఈ సదస్సు జరిగింది. వివిధ రంగాల్లో జరుగుతున్న యుద్ధంలోనూ సమకాలీనమైన యుద్ధ పద్ధతులను సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని వినియోగించుకోవాలని ఆయనే సందర్భంగా సూచించారు.

NSD

MAHAPARINIRVAN DIWAS

భారతరత్న డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ 71 మహా పరినిర్వాణ్ దివస్ సందర్భంగా ఈరోజు దేశ ప్రజలు ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పిస్తున్నారు. దేశ వ్యాప్తంగా ఈ సందర్భంగా అసేక కార్యక్రమాలు జరుగుతున్నాయి. జాతి నిర్మాణానికి డాక్టర్ అంబేద్కర్ చేసిన అనుపమానమైన కృషిని ఈ సందర్భంగా గుర్తు చేసుకుంటున్నారు . సామాజిక న్యాయం , సాధికారత మంత్రిత్వ

శాఖ ఆధ్వర్యంలో డాక్టర్ అంటేద్కర్ ఫౌండేషన్ ప్రతి ఏడాది మహాపరినిర్వాణ దివస్ నిర్వహిస్తుంది.

NSD

FIH HOCKEY

ఎఫ్ ఐ హెచ్ హాకీ పురుషుల జూనియర్ ప్రపంచ కప్ పోటీలు భారత జట్టు సెమీపైనల్స్ కి చేరుకుంది. తన ప్రత్యేక బెల్టియంను క్వార్టర్ పైనల్స్ మ్యాచ్లో నిన్న రాత్రి భారత జట్టు ఓడించింది.

NSD

CRICKET - ODI

భారత సౌతాఫ్రికా జట్ల మధ్య మూడవది చివరి వస్దే క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు విశాఖపట్నంలో జరుగుతుంది. మధ్యాహ్నం ఒంటిగంట 30 నిమిషాలకు కేసిఏ వీడిసిఎ క్రికెట్ స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభం కానుంది.

NSD

INDIA-RUSSIA BUSINESS FORUM:

India and Russia vowed to scale up bilateral trade to 100 billion dollars by 2030. Addressing the India-Russia Business Forum alongside Russian President Vladimir Putin in New Delhi yesterday, Prime Minister Narendra Modi noted that recent discussions between the two leaders and the strong potential on both sides indicate that the bilateral trade target will be achieved well ahead of schedule. He emphasized that simplified and predictable mechanisms are being created for business. He also noted that discussions have commenced on a Free Trade Agreement between India and the Eurasian Economic Union. The Prime Minister remarked that whether in business or diplomacy, the foundation of any partnership is mutual trust, and emphasized that the greatest strength of India-Russia relations lies in this trust. He highlighted that this trust provides both direction and momentum to joint efforts and serves as the launch pad

inspiring new dreams and aspirations. **[S/B- NARENDRA MODI]** The Prime Minister further stressed that India and Russia are moving forward with the determination to achieve this goal ahead of time, and noted that his confidence in this outcome is growing stronger. He further remarked that tariff and non-tariff barriers are being reduced. He emphasized that the true strength behind these efforts lies in business leaders, highlighting that their energy, innovation, and ambition shape the shared future of India and Russia. **[S/B- NARENDRA MODI]**

Mr. Modi said that India and Russia are now embarking on a new journey of innovation, co-production, and co-creation. He asserted that India is prepared to work shoulder to shoulder with Russia to develop sustainable solutions to global challenges. The Prime Minister underlined that India is emerging as the world's skilled capital and India's youth hold the potential to meet global requirements. Mr. Modi mentioned that at today's summit, India and Russia have taken several important decisions on tourist visas for citizens of both countries which will boost tourism, create new business opportunities and open up new employment opportunities for both India and Russia. He expressed that both the countries can partner in EV manufacturing, automotive components, and wireless mobility tech which will contribute to the development of the Global South, especially Africa. [S/B-NARENDRA MODI]

President Droupadi Murmu hosted a banquet yesterday evening in honour of Russian President Vladimir Putin. She noted that his visit marks an important milestone in the strategic relationship between the two countries, as it coincides with the 25th anniversary of the India-Russia Strategic Partnership. [S/B - PRESIDENT-RUSSIA - 23 SECS] President Murmu appreciated President Putin's support and personal commitment to the India-Russia Special and Privileged Strategic Partnership. The President noted that the partnership is guided by a shared commitment to peace, stability, and mutual socio-economic and technological advancement.

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah will chair the 3rd meeting of the Parliamentary Consultative Committee of Ministry of Cooperation at Banas Dairy in Gujarat today. The Minister who is on a three day visit to Gujarat will also inaugurate Bio-CNG and Fertilizer Plant of Banas Dairy at Sanadar and perform the groundbreaking ceremony of the state-of-the-art 150 TPD Milk Powder and Baby Food Plant at Sanadar. The Minister will also address a Public meeting.

<><><>

Civil Aviation Minister Ram Mohan Naidu has said the situation of Indigo flight delays and cancellations is getting better and it is expected that there won't be any waiting at airports from today. He said, the government's major focus has been on reducing the backlogs that have been happening at the airports and it is actively on the ground engaging with all the necessary stakeholders. Talking to media in New Delhi, he said, Ministry of Civil Aviation has engaged with all the airport and airline operators to give priority to children, mothers, senior citizens and persons with disabilities. Soundbite

SC-AI: The Supreme Court has assured that judges are exercising the utmost caution when it comes to the use of artificial intelligence (AI) in the judicial process, emphasizing that such technology will never take over judicial decision-making. A two-judge bench, led by Chief Justice of India Surya Kant and Justice Joymalya Bagchi, was hearing a petition calling for the regulation of AI and machine learning within the judicial system. Chief Justice of India Surya Kant made it clear that the judiciary is extremely cautious with technology.

ARMY-COMMANDERS CONFERENCE: Chief of Army Staff General Upendra Dwivedi urged Army commanders to reinforce jointness, integration, and innovation to meet the demands of present and future

battlefields. He said this while addressing the senior leadership of the Mechanised Infantry during the Biennial Mechanised Infantry Commanders' Conference 2025, which was held in New Delhi on the 4th and 5th of this month. He also emphasised the evolving contemporary tactics, techniques, and procedures in multi-domain warfare. The two-day conference involved substantive deliberations on "Mechanised Infantry as Lead Integrator in Combined Arms Operations," with emphasis on emerging operational paradigms, unmanned aerial systems, and multi-domain warfare.

The nation pays homage to Bharat Ratna Dr. B.R. Ambedkar on his 70th Mahaparinirvan Diwas or death anniversary today. Across the country, several programmes are being organised to highlight Dr. Ambedkar's unparalleled contribution to nation-building. The Mahaparinirvan Diwas is observed every year by the Dr. Ambedkar Foundation under the Ministry of Social Justice and Empowerment.

In FIH Hockey Men's Junior World Cup 2025, spirited Indian team entered into the semi finals after defeating traditional rivals Belgium in the quarterfinal clash at the Mayor Radhakrishnan Hockey Stadium in Chennai last night. The Indian team won in the the penalty shootout 4-3 after both teamswere locked at 2-2 at full time.

In Men's Cricket, third and final ODI between India and South Africa will be played at ACA-VDCA Cricket Stadium in Visakhapatnam today. The match will begin at 1:30 PM.